УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

09  января   2013 года

                          №5
О подготовке и проведении

районного конкурса

«Учитель года - 2013»

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, распространения  актуального педагогического опыта приказываю:

1. Объявить районный конкурс «Учитель года –2013».

2. Утвердить Порядок проведения районного конкурса «Учитель года-2013» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса (приложение №2).

4. Утвердить обязанности членов оргкомитета районного конкурса «Учитель года-2013» (приложение №3).

5.  Руководителям образовательных учреждений района:

     5.1. Организовать участие педагогов в районном  конкурсе «Учитель года –2013».

          5.2. Проинформировать МЦОКО об участии в районном конкурсе «Учитель года-     2013» до 23 января 2013 г.

       5.3. Документы на участников конкурса представить в соответствии с порядком  проведения районного конкурса «Учитель года-2013» до 08 февраля 2013 года в МЦОКО.

6. Итоги районного конкурса «Учитель года-2013» подвести до 1 марта 2013 года.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МЦОКО А.Н.Панкову.
Начальник управления образования                                                С.Гунько

Приложение  № 1

 к приказу управления образования администрации муниципального района «Волоконовский район»
от  9 января 2013 г. № 5
Порядок проведения

районного конкурса «Учитель года - 2013»

Районный конкурс «Учитель года - 2013» проводится управлением образования администрации муниципального района «Волоконовский район», МЦОКО управления образования как конкурс профессионального мастерства педагогических работников района.

I.            Цели и задачи конкурса:

· Выявление, поддержка и поощрение творчески работающих педагогов.

· Распространение успешных образцов инновационной практики педагогов.

· Стимулирование дальнейшего профессионального роста учителей.

· Повышение престижа педагогической профессии.

II. Порядок выдвижения кандидатов:

2.1. В конкурсе могут участвовать учителя, руководители, заместители руководителей, преподаватели (в том числе преподаватели-организаторы ОБЖ), если они непосредственно осуществляют учебный процесс,  выполняя учительские обязанности со стажем работы не менее трех лет.

2.2. Победители районного конкурса «Учитель года – 2013» имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее, чем через пять лет.

2.3. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится с их согласия органами самоуправления:

· советом общеобразовательного учреждения,

· попечительским советом,

· управляющим советом или др., обеспечивающими государственно-общественный характер управления образовательным учреждением.

Профессиональной педагогической ассоциацией или объединением, созданными в установленном порядке:

· предметным методическим объединением,

· ассоциацией по образовательным технологиям,
· профессиональным союзом или др.

                         III. Критерии конкурсного отбора учителей, утверждаемые:

· позитивную динамику учебных достижений обучающихся за последние три года;

· позитивные результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебным предметам;

· позитивные результаты деятельности учителя по выполнению функций классного руководителя;

· использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспитательной работе;

· обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном и (или) региональном уровне (мастер-классы, семинары, конференции, круглые столы и др.);

· участие в муниципальных, региональных и федеральных профессиональных конкурсах;

· повышение квалификации и профессиональную переподготовку.

IV.   Организация и проведение конкурса:

Конкурс проводится  поэтапно. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

I   этап – на уровне образовательного учреждения.

Функции оргкомитета и  жюри берет на себя орган самоуправления образовательного учреждения (совет общеобразовательного учреждения, педагогический совет, управляющий совет и т.п.).  Выбранные представители учебного заведения участвуют в

районном конкурсе.

II   этап – районный конкурс –

февраль 2013 года
В районе создается оргкомитет и жюри, утверждаемое  управлением образования администрации района.

Районный конкурс проводится с 01.02 по 01.03.2013 года
V. Руководство конкурсом

Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, утвержденный приказом управления образования администрации муниципального района «Волоконовский район». Районный оргкомитет определяет порядок, формы, место и даты проведения конкурса и его итогов. На заключительном этапе конкурса оргкомитетом утверждается жюри, его состав, порядок работы, система судейства участников. Решение районного оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава.

VI. Итоги конкурса

Жюри определяет по результатам II этапа конкурса:

а) победителя (1 человек), которому присваивается звание «Учитель года – 2013»,
б) лауреатов.

VII. Награждение

Победитель и лауреаты районного конкурса "Учитель года - 2013" награждаются почетными грамотами управления образования.

Победитель  районного конкурса «Учитель года – 2013» направляется для участия в областном конкурсе «Учитель года - 2013».

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ:

Требования к электронным носителям

-Необходимо подписать диск полным именем участника, указать название ОУ.
-Всю документацию представлять в формате rtf. для удобства чтения информации при загрузке диска  в другой компьютер.

-Фотографии, имеющиеся в документации, необходимо представлять в формате jpeg.

-Не представлять документацию в архивируемом виде.

-Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New Roman,14 размер, межстрочный  интервал – одинарный, поля: верхнее, нижнее- 2см, левое –3см, правое – 1,5см.
-Материалы на электронных носителях согласно перечню формировать в одном экземпляре.
Требования к бумажным носителям (дублируют электронный носитель):

· Все бумажные документы предоставляются в папке со скоросшивателем в отдельных файлах.

· На корешке обложки папки указывается школа и ФИО конкурсанта.

· Все материалы согласно перечню формируются в одном экземпляре.

· В текстах не допускается сокращение названий и наименований.

· Основанием для регистрации участника является предоставление всего комплекта документов.

· Материалы, оформленные с нарушением  данных требований, к рассмотрению не принимаются.

· Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ В РАЙОННЫЙ ОРГКОМИТЕТ

В оргкомитет районного конкурса по адресу: ул. Ленина,80, управление образования администрации муниципального района «Волоконовский район», МЦОКО направляются следующие документы  до 08 февраля 2013 г.:

1) копия диплома о профессиональном образовании, заверенная руководителем образовательного учреждения;

2) копия трудовой книжки, заверенная руководителем образовательного учреждения;

3) копия тарификационного листа или приказа, подтверждающего объем учебной нагрузки в текущем учебном году, заверенная руководителем образовательного учреждения;

4) ходатайство профессионального сообщества учителей-предметников школьного уровня;

5) аналитическая справка о деятельности учителя, заверенная заявителем и приложения к ней (подтверждающие документы) (объем аналитической справки не должен превышать 15 машинописных страниц);

6) разработки конкурсного урока (с указанием УМК и использованной литературы) и мастер – класса;

7) анкета участника конкурса (см. приложение);

8) цветная фотография (портрет 9х13 в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера)

Рекомендации по написанию и оформлению аналитической справки.

Основными критериями конкурса являются:

1. Позитивная динамика учебных достижений обучающихся за последние три года;

2. Позитивные результаты внеурочной деятельности по преподаваемым предметам;

3. Позитивные результаты деятельности в качестве классного руководителя;

4. Использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспитательной работе;

5. Обобщение и распространение собственного педагогического опыта (мастер-классы, семинары, конференции, круглые столы и др.);

6. Повышение квалификации, профессиональная переподготовка, обучение в аспирантуре, докторантуре, наличие ученой степени и (или) ученого звания;

7. Участие в муниципальных, региональных и всероссийских профессиональных конкурсах.

При оформлении аналитической
 справки рекомендуем  учитывать следующее:

1. Аналитическая справка состоит из 7 разделов.

2. Название разделов аналитической справки соответствует критериям конкурса.

3. Каждый раздел начинается с новой страницы.

При написании разделов аналитической справки рекомендуем учитывать:

I раздел.

Позитивная динамика учебных достижений обучающихся за последние три года.

1. Назовите инновационные педагогические технологии, УМК, учебно-лабораторные комплекты, внедряемые учителем в образовательный процесс и  оказавшие положительное влияние на результаты обучения.

2. Назовите новые средства обучения, формы и приемы  организации образовательного процесса.

3. Укажите, каким образом  оценивали эффективность апробации используемых  инновационных методик,  технологий, приемов обучения.

4. Покажите на примере  одного или двух классов позитивную динамику учебных достижений обучающихся за три года (проиллюстрировать диаграммами  и в таблице):

Результаты успеваемости учащихся  за последние 3 года:
	Учебный год, класс
	Кол-во обучающих

ся

детей
	Классы, в которых учитель работает согласно тарификации
	Успеваемость по предмету (в %)
	Кол-во и  % обучающихся, успевающих на «4» и «5»

	2009-2010

	2010-2011

	2011-2012

Результаты сдачи ЕГЭ обучающимися 11 классов за последние 3 года

(по _______________ предмету)

	Учебный год
	Кол-во уч-ся в классе, изуч. Данный предмет (всего)
	Кол-во уч., выбравших предмет для сдачи в форме ЕГЭ
	Результаты

	на «5»
	на «4»
	на «3»
	на «2»

	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%

	2009-2010

	2010-2011

	2011-2012

Результаты государственной (итоговой) аттестации в новой форме учащихся
9 классов за последние 3 года

(по _______________ предмету)

	Учебный год
	Кол-во уч-ся в классе, изуч. Данный предмет (всего)
	Кол-во уч., выбравших предмет для сдачи в новой форме
	Результаты

	на «5»
	на «4»
	на «3»
	на «2»

	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%
	кол-во
	%

	2009-2010

	2010-2011

	2011-2012

Победители и призеры предметных олимпиад за последние 3 года

	             № п/п
	Ф.И.О.
	Год
	Класс
	Название олимпиад
	Занятое место
	Уровень олимпиады

(муниципальный, региональный, всероссийский, международный)

Информация о результатах участия обучающихся в предметных олимпиадах подтверждается копиями дипломов, грамот.

II раздел
Позитивные результаты внеурочной деятельности по преподаваемым предметам.

1. Назовите новые средства, формы и приемы  организации внеурочной деятельности.

2. Назовите, какие кружки, секции, факультативы ведет учитель.

3. Покажите на примере  одного или двух классов позитивные результаты  внеурочной деятельности обучающихся за три года в таблице:

Победители, призеры, лауреаты творческих конкурсов, смотров, соревнований, олимпиад (за последние 3 года)

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Класс
	Год
	Название конкурса, смотра, соревнования и т.п.
	Уровень конкурса, смотра, соревнования

(муниципальный, областной, всероссийский, международный)
	Занятое место (присвоенное звание)

III раздел
Позитивные результаты деятельности в качестве классного руководителя.

1. Опишите, с какого периода учитель является классным руководителем, в каком классе.

2. Назовите инновационные технологии и методики (их авторов),  применяемые в воспитательном процессе, оказавшие  положительное влияние  на уровень  воспитанности обучающихся.

3. Укажите методики и их авторов, по которым оценивался уровень воспитанности обучающихся.

4. Покажите результативность деятельности в таблице:

 Эффективность деятельности учителя  в качестве классного руководителя
	Критерии
	Результаты, подтвержденные зафиксированными фактами, нормативными документами

(до  15 слов по каждому критерию)

	1. Наличие в деятельности классного руководителя воспитательной системы (системы воспитательной работы), индивидуальное мастерство

	2. Отсутствие или положительная динамика в сторону уменьшения количества пропусков занятий обучающимися без уважительных причин

	3. Коллективные достижения обучающихся в социально-значимых проектах, акциях и др.

	4. Уровень воспитанности обучающихся

	5.Показатели участия класса в жизни школы

	6. Охват учащихся класса кружковой работой (кружки, студии, секции, творческие объединения и др.) организация учебно-тематических экскурсий, посещение музеев

	7. Отсутствие правонарушений в классе

( или положительная динамика)

	8.Уровень развития самоуправления в классе

(какие полномочия отданы учащимся?)

	9.Примеры взаимодействия с общественностью, в том числе с родителями

	10. Отсутствие жалоб и обращений родителей на неправомерные действия классного руководителя

	11. Известные люди сельского округа, района, города, области, страны, бывшие воспитанники учителя

IV раздел
Использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспитательной работе.

1. Опишите, как  информационно-коммуникационные технологии используются учителем в процессе обучения предмету и в воспитательной работе.

2. Опишите, как вовлекаются обучающиеся в исследовательскую деятельность по созданию мультимедийных продуктов, проектов и т.п.

3. Покажите результаты участия  обучающихся и учителя  в творческих конкурсах, смотрах, олимпиадах по данному направлению.

V раздел
Обобщение и распространение собственного педагогического опыта (мастер-классы, семинары, конференции, круглые столы и др.);

1. Назовите тему обобщенного инновационного опыта, год и уровень его обобщения (районный или областной).

2. Сущность и новизна опыта

3. В какой форме распространялся опыт учителя на районном или областном уровне в течение последних трех лет  (мастер-классы, открытые уроки, публикации, выступления на семинарах и конференциях, участие в педагогических чтениях и т.п.).
4. Укажите адрес сайта, на котором представлен опыт учителя.

VI раздел
Повышение квалификации, профессиональная переподготовка, обучение в аспирантуре, докторантуре, наличие ученой степени и (или) ученого звания;

1.Заполните таблицу:
	Год
	Название курсов

(согласно документу)
	Количество часов (согласно документу)

Информация  об обучении на курсах повышения квалификации, о профессиональной переподготовке,  о наличии  ученой степени и (или) ученого звания подтверждается  копиями  соответствующих документов.
VII раздел

 Участие в муниципальных, региональных и всероссийских профессиональных конкурсах.

1. Заполните таблицу:
	Год
	Название конкурса
	Результаты участия

Информация об участии в профессиональных конкурсах подтверждается копиями дипломов,  грамот, других документов.

Аналитическая справка заверяется заявителем.
Подпись заявителя удостоверяется руководителем общеобразовательного учреждения.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ

                                      НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

Сведения о Претенденте

Ф.И.О. ___________________________________________________________________

Место работы (полное наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом): ___________________________________________________________________

почтовый адрес образовательного учреждения:_______________________________

Контактный телефон:________________________Факс:________________________

Email:___________________________________http:___________________________ Название конкурсного материала (аналитической справки /и аналитического отчета):_______________________________________________________________________

Соответствие критериям участия:

Высшее профессиональное образование    (подчеркнуть)    имеет      не имеет

Название учебного заведения, период учебы:____________________________

________________________________________________________________________Специальность:____________________________________________________________

Квалификационная категория______________________________________________

Общий стаж педагогической работы_________________________________

Стаж в данном образовательном учреждении_______________________________

Учебная педагогическая нагрузка__________________________________________

Ученая степень:__________________________________________________________ Звание:_________________________________________________________________

Сведения о Заявителе

Наименование Заявителя (включая организационно-правовую форму): _____________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя, должность: _____________________________________________

Фактический адрес Заявителя (местонахождение): _____________________________________________________________________________

Контактный телефон:____________________Факс:____________________________

E-mail:_______________________________http:_______________________________

Подпись руководителя Заявителя: ____________________/_______________________/

Дата подачи заявки:________________________

МП

Приложение  № 2

 к приказу управления образования администрации муниципального района «Волоконовский район»

от  9 января 2013 г.   №5
Состав

оргкомитета районного конкурса «Учитель года-2012»
	1. Гунько Светлана Петровна
	председатель оргкомитета,  начальник управления образования

	2. Степовая Галина Дмитриевна
	заместитель председателя оргкомитета, заместитель начальника управления образования

	3. Пахомова Любовь Павловна

	заместитель председателя оргкомитета, председатель райкома профсоюзов работников народного образования и науки РФ

	4. Панкова Алла Николаевна

	директор МЦОКО

	5. Рябенко Татьяна Николаевна
	методист МЦОКО

	6. Давыденко Людмила Александровна
	методист МЦОКО

	8.   Пьяникина Зинаида Ивановна
	методист МЦОКО

	9.   Голочалова Лариса Викторовна
	методист МЦОКО

	10. Фесенко Юлия Сергеевна
	методист МЦОКО

Приложение  № 3

 к приказу управления образования администрации муниципального района «Волоконовский район»

от  9 января 2012 г.  № 5
Обязанности
членов оргкомитета районного конкурса

«Учитель года – 2013»
	1. Гунько Светлана Петровна

	председатель оргкомитета, награждение победителей

	2. Степовая Галина Дмитриевна

	заместитель председателя оргкомитета, решение организационных вопросов;

	3. Пахомова Любовь Павловна
	заместитель председателя оргкомитета, решение организационных вопросов,

	4. Панкова Алла Николаевна

	формирование жюри, распространение информации о ходе и результатах конкурса

	5. Рябенко Татьяна Николаевна
	 методическое сопровождение конкурса

	6. Давыденко Людмила Александровна
	методическое сопровождение конкурса

	8.  Пьяникина Зинаида Ивановна
	методическое сопровождение конкурса

	9.  Голочалова Лариса Викторовна
	методическое сопровождение конкурса

	10. Фесенко  Юлия Сергеевна
	ответственный секретарь конкурса

PAGE
2